
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

segunda-feira, 18 de agosto de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº253  Ticket: 25300 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
   

Extrato de Alvará Sanitário 
 

O Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde do 
Município de Albertina, Estado de Minas Gerais, torna 
pública a emissão do seguinte Alvará Sanitário: 
Razão Social/Nome: Benedita Garcia Rafael 
CNPJ/CPF: 854.986.566-91 
Endereço: Rua João Sanches, 331 – Centro 
Registro na VISA: 4.4.007/2006 
Data de Expedição: 15/08/2014 
Data de Validade: 15/08/2015 
Prefeitura Municipal de Albertina, 15 de agosto de 2014. 

 
Henrique Eduardo Mariotti 

Fiscal de Saúde Pública 
MASP 14092 

 

V) Controladoria Geral do Município 

 
Informativo 

 

A Controladoria Geral do Município de Albertina/MG torna 

público que, nos termos do que determina a lei municipal 

nº1.041, de 1º de junho de 2010, encontra-se disponível para 

verificação o Relatório Mensal da Controladoria sobre as 

atividades da Prefeitura relativas ao mês de junho de 2014. 

O relatório pode ser verificado na sede da Prefeitura 

Municipal de Albertina/MG situada na rua Luiz Opúsculo, 

nº290, centro, das 8 (oito) as 12 (doze) e das 14 (quatorze) 

as 17 (dezessete) horas, na sala do Controle Interno. 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 14 de agosto de 

2014. 

 

Adival Aparecido de Oliveira 

Controlador Interno 

MASP 14.003 

 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 
 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:25 de julho de 2014 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
ramo de prestação de serviços na área de Patrimônio 
Cultural, através da consolidação da politica municipal 
de proteção do patrimonio cultural, que dentre outros 
fins, visa o repasse de ICMS  Patrimônio Cultural de 
acordo com a Deliberação Normativa do Conselho 
Curador do IEPHA/MG 01/2011  para o exercicio de 

2014/2015 ( lei 18.030/2009 - Distribuição do ICMS em 
Minas Gerais – Critério do Patrimônio Cultural). 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00042/2014. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº. 
3.861 de 28 de abril de 2.014, nos termos do disposto no art. 
24, II da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º da 
Lei nº. 9.648 de 27 de maio de 1998, resolve: 
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso II do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa RCD - RAMOS CULTURA E 
DESENVOLVIMENTO LTDA., CNPJ/CPF 
07.608.471/0001-26, situada na RIO GRANDE DO SUL, 
BAIRRO - BARRO PRETO, BELO HORIZONTE - MG  
com o valor total de R$ 7.500,00 (Sete Mil Quinhentos 
Reais), tendo presente o constante dos autos. Ressalte-se que 
o preço praticado pela(o) CONTRATADA(O) está dentro 
do mercado e atende ao interesse público. 
 

Fica dispensada a assinatura de Termo de Contrato, por 
encontrar respaldo este Ato de Dispensa de Licitação no §4º 
do artigo 62 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 

Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal e nos termos da Lei 1.084, de 27 de maio de 
2013. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 25 de julho de 
2014. 
 

Joelma 
Aparecida dos 

Santos 

Henrique Eduardo 
Mariotti 

Ana Paula 
Moreira 
Conesa 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente da 
CPL 

Membro da 
CPL 

 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00021/2014  
As nove horas do dia quinze de agosto de dois mil e 
quatorze, após o credenciamento da licitante participante do 
Pregão Presencial 00021/2014, inicou-se a sessão na sede da 
Prefeitura Municipal de Albertina, situada na rua Luiz 
Opúsculo, nº290, centro, neste Município de Albertina, 
Estado de Minas Gerais, reuniram-se a Pregoeira Ana Paula 
Moreira Conesa e os membros da Equipe de Apoio, Ana 
Maria Rodrigues de Almeida, Luciana Silvieri Cezarani, 
ambas designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio 
da Portaria nº 3.862 - 28/04/2014, e a licitante devidamente 
credenciada, para o recebimento e abertura do envelope de 
proposta, realização da fase de lances verbais e posterior 
abertura do envelope de habilitação da licitante vencedora. 
Na ocasião a Pregoeira constatou que foram recebidos, por 
ocasião desta licitação, os envelopes de PROPOSTA e 
HABILITAÇÃO da seguinte empresa: LICITANTE(S) 
REPRESENTANTE(S) 08.945.027/0001-
6908.945.027/0001-69 PEDRO G. FERNANDES –
MEPEDRO G. FERNANDES –ME. A empresa apresentou 
o envelope de PROPOSTA, o qual foi entregue para vistoria 
e rubricação pelos presentes. Verificada a regularidade do 
mesmo, procedeu-se à sua abertura. Aberto o envelope de 
PROPOSTA constatou-se que a empresa atendeu ao 
prescrito no edital. Feita a apuração e identificados os 
menores preços nos termos da Lei 10.520/2002, passou-se à 
fase dos lances verbais, na qual foi apurado o resultado ítem 
a ítem, na forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo 
foi aberto o envelope de DOCUMENTAÇÃO, constatando-
se que a empresa apresentou documentação de forma 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

segunda-feira, 18 de agosto de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº253  Ticket: 25300 

correta. Declarando vencedora a seguinte empresa: PEDRO 
G. FERNANDES –ME CNPJ: 08.945.027/0001-69 
ENDEREÇO: TREZE DE MAIO, 129 - CENTRO - 
ESPIRITO STO PINHAL - SP - CEP: 13.990-000. Seq. 1, 
Item 14246, Descrição BAQUETA (MACANETA) PARA 
BUMBO, ENVERNIZADA , 245 MM/ CORDAO 
BORRACHA PADRAO, Marca  SPANKING/  COMBAT,  
UN. PR, Qtd. 8, Valor Un. 27,90, Valor total 223,20; Seq. 2, 
Item 14248, Descrição BAQUETA EM CABO MADEIRA 
ENCERADA NO TAMANHO 357 MM, CABECA EM 
MADEIRA PROPRIA PARA SURDO, Marca 
SPANKING/COMBAT, Um. PR, Qtd. 30,  Valor Un. 9,00, 
Valor total 270,00; Seq. 3, Item 14247, Descrição 
BAQUETA EM CABO MADEIRA ENCERADA NO 
TAMANHO 375 MM, CABECA EM MADEIRA 
PROPRIA PAR CAIXA DE REPIQUE, Marca 
SPANKING/COMBAT, Un. PR, Qtd. 15, Valor Un. 5,20, 
Valor total 78,00; Seq. 4, Item 14253, Descrição BUMBO 
NA MEDIDA 30 CM X 22", FABRICADO EM ACO 
INOX, ARO DE METAL CROMADO, PARAFUSOS DE 
AFINACAO, Marca BNB, Un. PA, Qtd. 4, Valor Un. 
407,00, Valor total 1.628,00; Seq. 5, Item 14249, Descrição 
CAIXA DE GUERRA, NO TAMANHO 15 CM X 14",  
FABRICADA EM ACO INOX, ARO EM METAL, Marca 
BNB, Un. Un, Qtd 4, Valor Un. 194,00, Valor Total 776,00; 
Seq. 6, Item 14257, Descrição MICROFONE SEM FIO, 
Marca TSI,  Un. Un, Qtd. 2, Valor Unitário 
507,00,  Valor Total 1.014,00; Seq. 7, Item 13321, 
Descrição PELE LEITOSA 14 POLEGADAS, Marca 
ROMAF,  Un. Un., Qtd. 50, Valor Unitário 12,00, Valor 
Total 600,00; Seq. 8, Item 13324, Descrição PELE 
LEITOSA 22 POLEGADAS, Marca IZOO, Un.Un., Qtd. 
20, Valor Unitário39,00, Valor Total 780,00; Seq. 9, Item 
13323, Descrição  PELE PARA RESPOSTA 14 
POLEGADAS, Marca IZZO, Un. Um., Qtd. 150, Valor 
Unitário 11,90,  Valor Total 1.785,00; Seq. 10, Item 
14256, Descrição PELE RESPOSTA 75 MIC, MONO 
FILME TAMANHO 14" EM NYLON,  Marca POMAF, 
Un. Un., Qtd. 50, Valor Unitário 12,00, Valor Total 
600,00; Seq. 11, Item 14252, Descrição PRATO 13" O 
PAR, INSTRUMENTO MUSICAL EM  BRONZE 
NIQUELADO, Marca ORION, Un. PR., Qtd. 3, Valor 
Unitário 359,00, Valor Total 1.077,00; Seq. 12, Item 14250, 
Descrição REPIQUE , NO TAMANHO 10 CM X 14", 
FABRICADO EM ACO INOX , ARO EM METAL, Marca 
BNB, Un. Un., Qtd. 4, Valor Unitário 182,00, Valor Total 
728,00; Seq. 13, Item 14251, Descrição SURDO 
GIGANTE, NO TAMANHO 60 CM X 14", FABRICADO 
EM ACO INOX, ARO EM METAL, Marca BNB, Un., Qtd. 
4, Valor Unitário 284,00, Valor Total 1.136,00; Seq. 14, 
Item 14255, Descrição TALABARTE EM NYLON PRETO 
DE 2 GANCHOS, Marca JC BAG, Un. Un., Qtd. 10, Valor 
Unitário 11,50, Valor Total 115,00; Seq. 15, Item 14254, 
Descrição TALABARTE NYLON PRETO DE 1 
GANCHO, Marca JC BAG, Un. Un., Qtd. 40, Valor 
Unitário 11,50, Valor Total 460,00. Sub Total 11.270,20 – 
Total Geral 11.270,20. Aberta a possibilidade de 
apresentação de recurso não houve manifestação de interpor 
recurso, desistindo a empresa licitante dos prazos recursais, 
concordando com o procedimento do certame e nada tendo a 
questionar sob qualquer atitude.  Nada mais havendo a 
tratar, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e 
aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos membros da 
equipe de apoio e licitante presente que o desejar. Ana Paula 
Moreira Conesa, pregoeira; Ana Maria Rodrigues de 
Almeida, membro; Luciana Silviéri Cezarani membro; 
Pedro Geraldo Fernandes.  
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA – 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº00073/2014 – CARTA 
CONVITE Nº0004/2014. A PMA/MG torna público que 
realizará Carta Convite, tipo Menor Preço Global, 
objetivando a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de execução de Concurso Público para 
preenchimento de cargos do quadro efetivo da Prefeitura 
Municipal, compreendendo planejamento e elaboração de 
edital, recebimento das inscrições, elaborações e aplicações 
das provas e sua correção, análise de eventuais recursos 
administrativos e emissão de parecer correspondente. O 
Edital está disponível, a partir do dia 18/08/2014, na sede da 
Prefeitura e no site www.albertina.mg.gov.br. 
Credenciamento: até às 08h45min. do dia 26/08/2014. 
Certame: às 09h. do dia 26/08/2014, na sede da Prefeitura. 
Fone: (35)3446-1333. Joelma Aparecida dos Santos, 
presidente da CPL. 
 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 

 


